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Anotatsiya : Maqolada Art-terapevtik usullar ko‘rib chiqiladi. Maqolaning 
maqsadi bolalar uchun Art-terapevtik tuzatish usullarining samaradorligi o‘z-o‘zini 
aniqlash, moslashish, sotsializatsiya, ijodiy o‘zini namoyon qilish va bolalarning 
o‘zini o‘zi anglashiga hissa qo‘shadigan autism spektrining buzilishini asoslash. 
Tadqiqotning asosiy usullari xususiyatlarni o‘rganish bo‘yicha ilmiy adabiyotlarni 
tahlil qilish autistik bolalarning rivojlanishi, shuningdek, bolalar autizmini 
tuzatishning Art-terapevtik usullari  aniqlashga qaratilgan.  

Kalit so‘zlar: bolalik autizmi, autizmning buzilishi spektr, psixologik va 
pedagogik qo‘llab-quvvatlash, tuzatish, artpedagogika, Art-terapevtik usullar. 

Atrofimizda xatti-harakatlari real voqeylik bilan bog‘liq bo‘lmagan, 
yonidagilar bilan muloqot qilishni xohlamaydigan, yolg‘izlikni yoqtiradigan, 
fikrlashi boshqalarga o‘xshamaydigan insonlarga nisbatan “sal g‘alatiroq” degan 
iborani ishlatamiz. Bunday holatni tibbiyotda “autizm” deb atashadi.  

Autizm (grekcha “autos” – “o‘zim” degan so‘z) – bu ruhiyatning o‘ziga xos 
holati bo‘lib, bemor tashqi olam, atrofdagilar bilan muloqot qilishni istamaydi. U 
yolg‘izlikni yoqtiradi. Yana bir xil xatti-harakat va shunday so‘zlarni takrorlaydi. 
Kasallikka doir “autizm” terminini fanga 1912 yilda E.Bleyler kiritgan. Uning 
fikricha, xasta odam o‘z olamida yashaydi. Fikrlashi boshqalarnikiga o‘xshamaydi. 
Ularning xatti-harakatlari real voqyelik bilan bog‘liq emas. Bemorlarning 
harakatlarida hissiy kechinmalar asosiy o‘rin tutadi. Bu kasallik sindromi o‘g‘il 
bolalarda qiz bolalarga nisbatan ko‘p uchraydi. Kasallikning ilk belgilari uch 
yoshgacha kuzatiladi. Ba’zan klinik belgilar barvaqt aniqlanishi ham mumkin.  

2019 yil 1- yanvar holatiga ko‘ra, O‘zbekiston bo‘yicha rasmiy tarzda 710 
mingga yaqin nogironligi bo‘lgan shaxs ro‘yxatga olingan. Ularning 101 ming 
nafari – 16 yoshgacha bo‘lgan imkoniyati cheklangan bolalardan iborat. Har 
qanday imkonyati cheklangan bolalar bilan ishlash va ularni ta’lim hamda 
tarbiyasiga e’tibor davlatimiz tamonidan kafolatlangan. Bugungi kunda zamonaviy 
ta’lim fan texnika rivojlanishi yangi zamonaviy usullarning paydo bo‘lishi hamda 
bolalar ta’lim tarbiyasini yaxshilash imkonyati cheklangan bolalar ta’limini sifatini  
yaxshilashga  imkon yaratdi. Aynan yangicha yo‘nalishlar o‘ylab topildi bugungi 
kunda Autizmli bolalarni ijtimoiy muhitga moslashtirish hamda ularni ta’lim va 
ijtimoiy muhitga moslashtirishda ART terapiya usullaridan foydalanish  keng 
qo‘llanib kelmoqda. So‘nggi paytlarda bolalarning o‘sishi kuzatilmoqda, ularning 
muvaffaqiyatli kelajagi tashvish va shubha tug‘diradi.. Autizm spektri buzilgan 
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bolalarning paydo bo‘lishi muammosi butun dunyoda keskin muhokama 
qilinmoqda. Bolalar autizmini tashxislash va ushbu kasalliklarning alomatlarini 
aniqlash masalalari nafaqat tibbiyot xodimlarini, balki o‘qituvchilar va ota-onalarni 
ham tashvishga solmoqda.  

Tadqiqotning dolzarbligi psixologik va pedagogik hamrohlikda musiqaning 
san'at va Art-terapevtik imkoniyatlarini birlashtirish orqali bolalar autizmini 
tuzatish uchun pedagogik kontseptsiyani ishlab chiqish masalasi bilan bog‘liq. Shu 
munosabat bilan "maxsus" bolalar bilan ishlashning yangi usullaridan foydalanish 
uchun universal uslubiy va texnologik asoslarni ishlab chiqish zarurati tug‘iladi. 
Muammolarni hal qilish uchun quyidagilar zarur rivojlanish xususiyatlari bo‘lgan 
bolalar paydo bo‘lishining sabablarini tushuning, "normalar"ga mos kelmaydi. 
Ko‘p sabablar bor: istalmagan homiladorlik, homiladorlik patologiyasi, og‘ir 
tug‘ilish, emlashlar, etishmovchilik sevgi va e'tibor, rad etilgan onalik. Har bir 
alohida holat taqdim etish maqsadida alohida ko‘rib chiqilishi kerak o‘z vaqtida 
yordam berilishi zarur. Ushbu muammoni o‘rganish doirasida asosiy 
tushunchalarni ko‘rib chiqish kerak.  

Bolalik autizmi-bu ijtimoiy aloqaning buzilishiga, atipik xatti-harakatlarga, 
takroriy harakatlarga olib keladigan miya buzilishi, nutqning buzilishi, o‘z-o‘ziga 
xizmat ko‘rsatish funktsiyasining etishmasligi. Biroq, autizmli bolalar ba'zida 
normal rivojlanish darajasi bo‘lgan bolalar qila olmaydigan ajoyib qobiliyatlarni 
namoyon etadilar.  

Art-terapevtik usullar tajribada  yordam beradi turli  buzilishlarga olib kelgan 
psixotravmatik vaziyat hisoblanadi. Tuzatish ishlari badiiy va ijodiy faoliyatdan 
iborat bo‘lib, uning davomida bola bu mashg‘ulotlarni  hissiy jihatdan boshdan 
kechiradi "xato"sodir bo‘lgan paytning holati va vaziyati o‘rganiladi. O‘yin tasviri 
(mavzu, musiqa asbobi, harakat, tovush) bolaning his-tuyg‘ularini yetkazishga va 
munosabatlarni tiklashga qodir. Bunda autizm  nuqsoniga ega bo‘lgan bolalar 
uchun hissiy faoliyatiga ta’sir o‘tkazib ularni rivojlanishiga va atrof muhitga 
moslashishiga yordam beradi. 

 - Musiqiy terapiya. Integral musiqiy terapiya bolalarga terapevtik ta'sir 
ko‘rsatadi.  

Maqsad-bola va u bilan birga bo‘lgan muhim odam o‘rtasida munosabatlarni 
o‘rnatish. Axborot almashinuvi til tushunchalarida amalga oshiriladi  tana 
harakatlari, vokal, ko‘z bilan aloqa qilish va vizual konsentratsiya ob'ektda (balon, 
gaz sharf, lenta, yostiq, tayoqchalar, o‘yinchoqlar va boshqalar). Musiqiy Art 
terapiya "til" vizual va plastik hisoblanadi. Bugungi kunda bu "Individual" 
ishlashda qo‘l  keladi har doim ham bola  hissiy holatini, vazifasini, muammosini 
so‘z bilan ifoda eta olmaydi. Imo-ishora, plastik harakat, musiqaga pantomima 
bolaga unda mavjud  bo‘lmagan hamma narsani aytishga imkon beradi  va so‘z 
bilan ifodalashi mumkin.  

Integral musiqa terapiyasining tarkibiy qismlaridan biri xor qo‘shiqidir. 
Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, xor qo‘shiqlari nutq funktsiyasi saqlanib qolgan 
bolalarga  yordam beradi, bolalarda  komplekslar, tajovuzkorlik, depressiya, 
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noaniqlik kabi jarayonlarni aniqlash hamda ularni bartaraf etishda qo‘l keladi. 
Qo‘shiq paytida ovoz yordamida ham ijobiy, ham salbiy energiya otilib chiqadi. 
Shunday qilib, umumiy holat uyg‘unlashadi. Gapirmaydigan bolalar bilan tuzatish 
ishlarida elementar vokal improvizatsiyalaridan foydalanish foydalidir. 

 Bolalar ovoz va harakat bilan takrorlaydilar, ular qanday qilib xorga  
qo‘shilib ketishi va birgalikda ijro etishi ham ancha vaqt talab etadi chunki 
autizmli bolalar muloqotdan shovqindan hamda odamlardan yiroq bo‘lishni 
hohlaydilar. Ular uchun  unli tovushlarni  kuylash foydali : a-o-u-e-i-o‘  turli xil 
kombinatsiyalar va variantlar. Musiqa ostida siz hayvonlarning anamatopiyasi  
ovozli yoki nafas olish tovushlaridan foydalanishingiz mumkin. 

Yuqoridagilarni sarhisob qilsak, bolalar autizmini tuzatish uchun artterapevtik 
usullardan foydalanish quyidagilarga yordam beradi degan xulosaga kelishimiz 
mumkin: bolalarni moslashtirish va ijtimoiylashtirish jarayoni uyg‘unlashtirishga 
imkon beradi bolaning tashqi dunyo, odamlar va o‘zi bilan shaxsiyati. Biz 
maqsadga muvofiq va uslubiy jihatdan asosli deb hisoblagan shaxsni tuzatishning 
pedagogik usuli-bu bolaning tabiiy rivojlanishi, uning ijtimoiylashuv moslashish 
qobiliyati va usullari. Bolalar autizmini tuzatish vositasi sifatida Art-terapevtik 
usullardan foydalanishning tavsiflangan tajribasi to‘g‘ri ijodiy ta'limning 
zarurligini tasdiqlaydi.  
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